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موج ناآرامی در بندر گوادر
بندر گوادر، کانون اصلی پروژه های مشترک تجاری پاکستان و چین است، اما مردم بومی منطقه از آنجا که در این پروژه ها 

سهمی برای زندگی خود نمی بینند دست به اعتراض زده ا ند 

استعفای وزیردفاع آلمان 
کریستین لامبرشت، وزیر دفاع آلمان تحت فشار 
منتقدان، استعفای خود را اعلام کرد. گاردین 
گزارش داده است که او قادر به مدیریت نهادهای 
نظامی آلمان همزمان با جنگ اوکراین نبوده است. 
با استعفای خانم لامبرشت، اکنون اولاف شولتز، 
صدراعظم آلمان تحت فشار است تا زن دیگری 
را جایگزین وزیر دفاع مستعفی خود کند، چون 
شولتز متعهد به مشارکت دادن حداقل 2 زن در 
کابینه خود است. کناره گیری وزیر دفاع آلمان در 
برهه های حساس و همزمان با تصمیم آلمان برای 
اعزام تانک های لئوپارد2- به اوکراین صورت گرفت.

گفته شده که لامبرشت، طی چند  ماه گذشته 
نتوانسته همه وعده های صدراعظم آلمان درخصوص 
تامین تجهیزات تسلیحاتی برای اوکراین را اجرایی 
کند. لامبرشت همچنین در اوایل جنگ اوکراین، 
به دلیل تصمیم اش برای ارسال 5هزار کلاه جنگی 
برای اوکراینی ها مورد تمسخر قرار گرفته بود. با 
این حال استعفای وزیر دفاع آلمان پس از انتشار 
تصاویر دردسرساز از پسرش در هلی کوپتر دولتی 

صورت گرفت که انتقادات 
گسترده ای را برای او به همراه 
داشت. هرچند لامبرشت اعلام 

کرده که هزینه استفاده 
از هلی کوپتر دولتی را 

پرداخت کرده است.

نقل قول

 خبر

اشغالگران، مسئول بحران افغانستان 
امیرخان متقی، سرپرست وزارت خارجه 
طالبان: مسئولیت مشکلات کنونی 
افغانستان برعهده اشغالگرانی است که 
در ۲۰سال گذشته مردم را می کشتند؛ 
آن زمان با باروت، بمب و هواپیما و 
حالا با گرسنگی. کسانی که امروز در 
افغانستان دست به خونریزی می زنند 

هم بهانه ای ندارند. )خبرگزاری آوا(

توپ خرید های ترکیه در زمین کنگره
مولود چاووش اوغلو، وزیر  خارجه ترکیه: 
درباره خرید جنگنده های اف16 آمریکا، 
مذاکرات میان آنکارا و واشنگتن به پایان 
رسیده و توپ اکنون در زمین کنگره 
است. اگر دولت آمریکا بر موضع خود 
پایبند باشد، مشکلی پیش نخواهد آمد 
اما به نظر می رسد آمریکا از سیاست 
ایجاد موازنه در روابط ترکیه و یونان 

منحرف شده است. )خبرگزاری آناتولی(

تعهد جامعه بین الملل در قبال 
فلسطین

چین گانگ، وزیر خارجه چین: نباید 
بگذاریم ظلم تاریخی به ملت فلسطین 
تا ابد ادامه یابد و نباید درباره حقوق ملی و 
مشروع فلسطینی ها سازش کرد. جامعه 
بین المللی باید به راهکار تشکیل ۲ کشور 
و اصل زمین در برابر صلح و افزایش 
کمک های انسانی به فلسطینی ها برای 
حل عادلانه و فوری مسئله فلسطین 

پایبند باشد. )خبرگزاری اسپوتنیک(

سئول  - ابوظبی، روی ریل 
همکاری های نظامی و هسته ای

 رئیس جمهور کره جنوبی در سفر به امارات متحده عربی، 
به دنبال یافتن یک شریک استراتژیک در منطقه است

امارات متحده عربی روز یکشنبه، میزبان هیأتی سیاسی 
از کره جنوبی بود. هیأت کره جنوبی در بالاترین سطح و با 
حضور یون سوک یول، رئیس جمهور این کشور برای سفری 
4 روزه وارد امارات شد. آن گونه که رویترز گزارش داده،  
رئیس جمهور کره با هدف سرمایه گذاری در حوزه های 
انرژی و اقتصاد، به امارات سفر کرده است. گزارش ها 
همچنین از سرمایه گذاری 30میلیارد دلاری امارات در 

حوزه های تسلیحاتی و انرژی کره جنوبی حکایت دارد.
سفر یون به امارات در حالی انجام می شود که کره جنوبی 
قرار است گروهی از نیروهای ویژه دفاعی خود را نیز در 
امارات مستقر کند. تصمیم برای استقرار این نیروها از 
مدت ها پیش مورد بحث و بررسی قرار گرفته بود، اما دولت 
قبلی کره با رویکردی لیبرالی با استقرار این نیروهای 
نظامی در امارات موافق نبود. اکنون به نظر می رسد که 
دولت محافظه کار فعلی سئول با استقرار نیروهای دفاعی 
در امارات، موافق و همراه است. استقرار این نیروها حکایت 
از آن دارد که کره جنوبی در دوره یون سوک یول به دنبال 
ارتقاء روابط نظامی خود با امارات است. روزنامه العربی 
الجدید در گزارشی نوشته که وضعیت خاورمیانه به سرعت 
در حال تغییر است و وقتی صحبت از اهمیت ژئوپلیتیک 
این منطقه می شود، کره جنوبی هم به دنبال شراکت  
استراتژیک با امارات است. خبرگزاری یونهاپ کره جنوبی 
نیز به نقل از یک مقام ریاست جمهوری این کشور که نامش 
اعلام نشده نوشته است: »در جریان این سفر، یک معامله 
تسلیحاتی بزرگ میان2  کشور انجام خواهد شد؛ فضا 
برای همکاری امنیتی و نظامی بین کره جنوبی و امارات 
بسیار مهیاست.« فارغ از این مسئله، یکی از مهم ترین 
همکاری های کره جنوبی با امارات، مرتبط با حوزه انرژی 
هسته ای است. همکاری 2کشور در این حوزه، از سال 
2009با امضای قرارداد ساخت نیروگاه هسته ای »براکه« 
و سپس در سال 2011با کلنگ زنی ساخت این نیروگاه 
هسته ای آغاز شد. رویترز نیروگاه اتمی براکه را بزرگ ترین 
پروژه کره جنوبی در امارات می داند. این نیروگاه، نخستین 
تلاش سئول برای ساخت رآکتورهای اتمی خارج از 
مرزهای کره جنوبی به شمار می رود. 
این تاسیسات 20میلیارد دلاری 
که در فاز نهایی دارای 4رآکتور 
است، در بیابان های غربی 
امارات در نزدیکی مرز عربستان 
در حال ساخت است و با ظرفیت 
تولید 5,۶00 مگاوات برق، قرار 
است یک چهارم برق مصرفی 

روزانه امارات را تامین کند.

سرمایه پولدارهای جهان دوبرابر شد
در 3 سال گذشته برخلاف روند غالب اقتصاد جهانی 

که به سمت افزایش تورم و کاهش دستمزدها حرکت 
کرده، ثروت سرمایه داران افزایش یافته است

همزمان با شروع به کار »مجمع جهانی اقتصاد« در شهر 
11هزار نفری داووس در سوئیس، بنیاد آکسفام به عنوان 
یکی از بزرگ ترین نهادهای بین المللی امدادرسانی در حوزه 
ریشه کن کردن فقر و گرسنگی، با انتشار گزارشی اعلام کرد 
که میلیاردرهای جهان در 10سال گذشته دارایی خود را 
دوبرابر کرده اند. طبق گزارش آکسفام، از سال 2020، ثروت 
میلیاردرهای جهان به میزان 2,7میلیارد دلار در روز افزایش 

یافته است.
در گزارش آکسفام پیشنهاد شده تا برای دستیابی به جهان 
برابرتر، تعداد میلیاردرهای جهان تا سال 2030از طریق اعمال 
برنامه های مالیاتی و سایر سیاست ها به نصف کاهش یابد. 
آکسفام از دولت ها می خواهد تا با اخذ ۶0درصد مالیات از میزان 
سود و درآمد سالانه یک درصد از ثروتمندترین بخش جوامع، 

فاصله درآمدی اقشار مختلف را کاهش دهند.
 نکته قابل توجه آنکه افزایش سرمایه ثروتمندان همزمان با 
بحران افزایش هزینه های زندگی به دلیل همه گیری کرونا و 
سپس افزایش قیمت جهانی مواد غذایی و انرژی به دلیل جنگ 
اوکراین اتفاق افتاده است. این در حالی است که در همین مدت، 
نرخ تورم از دستمزد 1,7میلیارد کارگر در سراسر جهان بیشتر 
افزایش پیدا کرده و این بدان معناست که درآمد کارگران به 

دلیل نرخ تصاعدی تورم کمتر شده است.
ارزیابی آکسفام آن است که اگر دولت ها از طریق ابزارهای 
مالیاتی برای کاهش شکاف طبقاتی و اقتصادی در جهان 
اقدام کنند، ثروت و تعداد میلیاردرهای جهان به سال 
2012بازمی گردد. این ارزیابی به معنای حذف کامل شکاف 
درآمدی میان فقرا و ثروتمندان نیست، بلکه بازگشت به وضعیت 

سال 2012به معنای کاهش فاصله میان اقشار مختلف است.
براساس این گزارش، بسیاری از ثروتمندترین افراد جهان به 

سختی مالیات خود را پرداخت می کنند.
پیش تر نیز، آکسفام در گزارش مجزای دیگری گفته بود که 
در دوره همه گیری کرونا، میزان دارایی و ثروت میلیاردرهای 
خاورمیانه و شمال آفریقا با افزایش 23درصدی روبه رو بود؛ 
درحالی که 90درصد از شهروندان این جوامع فقیرتر شده اند. 
طبق گزارش فوربس، 10نفر از ثروتمندترین افراد جهان عبارتند 
از: ایلان ماسک، جف بزوس، برنارد آرنو و خانواده اش، بیل 

گیتس، لری الیسون، لری 
پیج، سرگئی برین، مارک 

 ، گ بر کر ا ز
استیو بالمر 
وارن  و 

بافت.

دریچه

جهان نما

گزینه های محدود 
اسلام آباد در گوادر 

عدنان امیر، ستون نویس 
روزنامه نیکی آسیا: ناآرامی های 
اخیر در بندر گوادر، سرنوشت 
سرمایه گذاری عمده چین در این 
شهر به عنوان یکی از پایه های 
ابتکار »کمربند و راه« و کریدور 
50میلیارد دلاری اقتصادی چین 
و پاکستان )سی پک( را تحت تأثیر 
قرار داده است. دولت پاکستان 
ترجیح داده که درباره شرایط 
امروز گوادر اظهارنظری نکند 
و هشدار داده که دولت محلی 
بلوچستان با هرگونه ناآرامی 
به شدت برخورد خواهد کرد. این 
در حالی است که تا همین حالا هم 
ناآرامی های سیاسی ـ اجتماعی 
گوادر وجهه این منطقه به عنوان 
مقصد سرمایه گذاری را خدشه دار 
کرده است. رویارویی خشونت آمیز 
با معترضان، ورود سرمایه های 
خارجی به منطقه را تحت تأثیر 
قرار خواهد داد. اسلام آباد مجبور 
است پیش از امضای قراردادهای 
بیشتر با پکن، با مردم گوادر 
مذاکره کرده و اختلافات را رفع 
کند. دولت پاکستان به جای 
استفاده از زور باید به نیازهای 
اساسی ساکنان گوادر پاسخ دهد.

تحلیل

شهر بندری گوادر پاکستان، این روزها تقریبا در 
محاصره کامل نیروهای امنیتی است. این بندر که 
مرکز کریدور اقتصادی چین و پاکستان موسوم به 
»سی پک« )CPEC( به شمار می رود، طی هفته های 
اخیر، شاهد تظاهرات و تجمعات اعتراضی گسترده 
مردمی بوده است. اعتراض ها با برخورد خشونت آمیز 
پلیس همراه شده است. اگرچه خطوط تلفن وصل شده 
اما اینترنت پس از گذشت 50روز همچنان قطع است و 
در این شهر، شرایط امنیتی حکمفرماست. ویدئوهایی 
که در شبکه های اجتماعی منتشر شده، از درگیری 
معترضان با نیروهای امنیتی پاکستان حکایت دارد. 
گوادر در شرایطی دستخوش ناآرامی  است که جایگاه 
ویژه ای در کریدور اقتصادی سی پک دارد و چین برای 
پیشبرد طرح بلندپروازانه اقتصادی-تجاری خود موسوم 
به ابتکار »کمربند و راه« روی این بندر حساب  ویژه ای 

باز کرده است.

ریشه اعتراض ها کجاست؟
ناآرامی ها در گوادر تقریبا از یک ماه پیش آغاز شد؛ زمانی 
که پلیس به تحصن اعتراضی جنبش موسوم به »حق 
دو تحریک گوادر« حمله کرده و برخی از اعضا و رهبران 
این گروه را بازداشت کرد. در پی این بازداشت ها، 
تظاهرات های گسترده در گوادر آغاز شد. گروه »حق 
دو تحریک گوادر« به رهبری »هدایت الرحمان« که از 
حمایت توده  مردم در این شهر برخوردار است، خواستار 
پایان دادن به صید ترال ماهیگیران چینی در سواحل 
گوادر است. او همچنین اعلام کرده که خواستار کاهش 
پست های بازرسی امنیتی در منطقه، جست وجو و 
پیگیری سرنوشت افراد گمشده در دریا و کاهش 

محدودیت های تجارت مرزی با ایران است.
مقامات محلی گوادر اگر چه تمامی این خواسته ها را 
به حق و واقعی می دانند اما تاکنون برای اجرای آنها گامی 
برنداشته اند؛ امری که باعث ایجاد نارضایتی گسترده در 
این منطقه شده است. آنچه بر شدت نارضایتی مردم 
افزوده، شکست مذاکرات اخیر با نمایندگان دولت 
است. هیأتی که از سوی دولت به منطقه آمده، در نهایت 
نتوانست گروه حق دو تحریک گوادر  را متقاعد کند که 
به اعتراض ها پایان دهد. هدایت الرحمان و حامیانش، 
اسلام آباد را متهم کرده اند که هیچ اراده جدی برای 
اجابت درخواست های آنان ندارد. پس از شکست 
مذاکرات بود که دولت محلی رویکرد مشت آهنین را 
برای پایان دادن به اعتراض های 2ماهه در بندر گوادر در 
پیش گرفت و حدود 50روز پیش به تحصن معترضان 
حمله کرده و تلاش کرد تا آنان را متفرق کند که به 

درگیری خونین میان 2طرف منجر شد.
به نوشته ماهنامه دیپلمات، در جریان این درگیری ها، 
یک مأمور پلیس کشته شده است. از آن زمان به بعد، 
دولت طبق بند 144قانون جزایی پاکستان، هرگونه 
تجمع عمومی و تحصن را در شهر گوادر به مدت یک ماه 

غیرقانونی اعلام کرده است.

ساکنان گوادر، بیگانه با »سی پک«
گوادر با بندر آب  عمیق خود، نقطه اتکای پروژه های 
توسعه ای کریدور اقتصادی پاکستان و چین است؛ 
تا جایی که به »نگین کریدور سی پک« معروف شده 

است. در اغلب گزارش  های دولتی در پاکستان، از گوادر 
به عنوان »دبی آینده« یاد می شود، اما فقر روزافزون 
مردم این شهر، حکایت دیگری دارد. ساکنان گوادر هنوز 
به آب سالم و سایر امکانات اولیه زندگی دسترسی ندارند. 
به عبارت دیگر، گوادر به عنوان قطب اقتصادی آینده 
نه تنها نتوانسته سرنوشت مردم خود را تغییر دهد، بلکه 
خود نیز به منشا ناامیدی مردمی تبدیل شده که کاملا با 
پروژه های توسعه ای شهر بیگانه اند؛ پروژه هایی که اغلب 
توسط چینی ها یا فرماندهان نظامی دیگر ایالت های 

پاکستان اداره می شوند.
بدتر اینکه، ساکنان گوادر این روزها احساس می کنند که 

هویت و مالکیت آنان بر زمین ها و سواحل شان در معرض 
خطر است. ساکنان گوادر معتقدند که هجوم کارگران و 
بازرگانان با ایجاد تغییرات جمعیتی، هویت آنان را به خطر 
خواهد انداخت. فدراسیون اتاق های بازرگانی و صنعت 
پاکستان نیز نسبت به این مسئله ابراز نگرانی کرده و در 
گزارشی برآورد کرده که تعداد ساکنان چینی منطقه تا 
سال 2048بیش از ساکنان بومی آن خواهد بود. مجله 
دیپلمات می نویسد: »کینه ها و نگرانی های مردم گوادر که 
برای یک دهه در حال غلیان بوده، اکنون در قالب جنبش 
حق دو تحریک گوادر نمایان شده است. هدایت الرحمان 
سال گذشته به مدت 32روز تظاهرات های اعتراضی را 
رهبری کرده که در نهایت با وعده دولت مبنی بر رسیدگی 
به خواسته ها به طور مسالمت آمیز پایان یافت، اما خلف 
وعده دولت، بار دیگر الرحمان و حامیانش را به خیابان ها 
کشانده است. او این بار، به مسئولان هشدار داده که برای 

احقاق حقوق گوادر از هر ابزاری استفاده می کند.
هدایت الرحمان که جمعه گذشته بازداشت شده، 
به خوبی از موقعیت حساس گوادر و اهمیت این منطقه 
 برای منافع اقتصادی چین و پاکستان آگاه است.

او بر همین اساس به مسئولان هشدار داده که پروژه های 
عمرانی کریدور سی پک را متوقف خواهد کرد. هدایت 
الرحمان به خوبی می  داند که انتقاد از پروژه های چین، 
اسلام آباد را برای مذاکره با او تحت فشار خواهد گذاشت؛ 
به ویژه اینکه پکن بارها از اسلام آباد خواسته تا برای 
حفاظت از شهروندان چینی و منافع اقتصادی  این کشور 
که مورد حمله پراکنده شبه نظامیان قرار گرفته اند، 
اقدامات بیشتری انجام دهد. از همین رو، کارشناسان 
معتقدند که هدایت الرحمان هر فشار ممکنی را اعمال 
می کند تا دولت را وادار کند که به خواسته های مردم این 

منطقه تن دهد.
تهدیدهای هدایت الرحمان در شرایطی است که از 
 مجموع پروژه های سی پک در شهر بندری گوادر تنها

3 پروژه 200میلیون دلاری به اتمام رسیده و هنوز 
4 پروژه دیگر به ارزش صدها میلیون دلار در دست 
اجراست. ناآرامی های اخیر می تواند روند پیشرفت این 

پروژه ها را تحت تأثیر قرار دهد. 

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

یورش نظامیان صهیونیستی 
به اردوگاه الدهیشه در جنوب 
بیت لحم، به شهادت یک 
نوجوان 14ساله فلسطینی منجر شد. در 
همین ارتباط، وزارت بهداشت فلسطین 
اعلام کرد که این نوجوان فلسطینی با نام عمر 
خالد خمور در حمله صبح دوشنبه اشغالگران 
اسرائیلی به اردوگاه محل سکونتش زخمی 
شده بود و ساعاتی بعد بر اثر شدت جراحات 
وارده به شهادت رسید. گفته شده گلوله 
نیروهای نظامی رژیم صهیونیستی به سر این 

نوجوان برخورد کرده بود.
با شهادت این نوجوان فلسطینی، شمار 
شهدای فلسطین در سال 2023به 14نفر 
افزایش یافت که در این میان 4نفر از شهدا 
نوجوان هستند. براساس گزارش الجزیره، 
طی سال گذشته میلادی، 224فلسطینی 
به ضرب گلوله نظامیان اشغالگر اسرائیل به 
شهادت رسیدند که 59نفر از شهدای این 

درگیری ها از منطقه جنین بوده اند.
شهادت این نوجوان فلسطینی با موجی از 
واکنش ها در میان فلسطینی ها مواجه شده و 
جبهه مردمی برای آزادی فلسطین خواستار 
قیام شهروندان فلسطینی در مقابل اشغالگران 
شده است. در بیانیه جبهه مردمی فلسطین 
آمده است: »جنایت کشتن کودک فلسطینی 
در الدهیشه یکی از صحنه های پرتکرار انجام 
عملیات تروریستی از سوی رژیم جنایتکار 
صهیونیستی علیه ملت فلسطین است. 
صهیونیست ها نه یک الدهیشه بلکه حضور 
و هویت فلسطینی ها را هدف قرار داده اند. 

آنها با دستگیری ها، تخریب منازل و تسطیح 
اراضی و ساخت واحدهای مسکونی در مناطق 
اشغالی در سرزمین فلسطین، کار و زندگی 
فلسطینی ها را محدود کرده و به جنایت خود 

ادامه می دهند.«
جنبش جهانی دفاع از کودکان، شاخه 
فلسطین به تازگی در گزارش خود که در ماه 
پایانی سال 2022منتشر شد، اعلام کرد 
که در این سال حداقل 29 کودک فلسطینی 
در کرانه باختری ازجمله در قدس شرقی به 
ضرب گلوله نظامیان صهیونیست به شهادت 
رسیدند. این گزارش می افزاید که 10 تن از 
این کودکان ساکن جنین بوده اند. جنبش 
مذکور همچنین از زخمی شدن صدها کودک 
فلسطینی دیگر به ضرب گلوله نظامیان 
اسرائیلی خبر داده است. این جنبش تأکید 
کرده که تمامی این کودکان از ناحیه بالاتنه 
هدف گلوله جنگی قرار گرفته اند که این 
نشان می دهد نظامیان رژیم صهیونیستی 
به طور کاملا عامدانه و به قصد کشتن اقدام به 

تیراندازی به سمت آنان کرده اند.

 نوجوان 14ساله فلسطینی 
تازه ترین قربانی صهیونیست ها

رویداد

کریدور سی پک چیست؟
کریدور اقتصادی چین و پاکستان که با 
عنوان اختصاری سی پک شناخته می شود، 
پروژه دوجانبه عظیمی است که هدف 
آن بهبود زیرساخت های حمل ونقلی در 
پاکستان برای تقویت روابط تجاری با چین 
است. این پروژه در سال 2015 )1394( 
آغاز شد؛ زمانی که »شی جین پینگ« 
رئیس جمهور چین و »نواز شریف« 
نخست وزیر وقت پاکستان 51توافقنامه و 
یادداشت تفاهم به ارزش 46میلیارد دلار 
امضا کردند. پکن و اسلام آباد در نظر دارند 
که با اجرایی کردن پروژه های سی پک، 
سیستم های حمل ونقل جاده ای، راه آهن، 
هوایی و زیرساخت های انرژی پاکستان 
را متحول کرده و بنادر گوادر و کراچی 
در حاشیه اقیانوس را از مسیر زمینی به 
سین کیانگ در چین متصل کنند. این 
پروژه ها با دور زدن تنگه مالاکا و دریای 
چین جنوبی، زمان و هزینه حمل ونقل کالا 
و حامل های انرژی را به طور چشمگیری 
کاهش می دهند. کریدور سی پک، بخشی از 
ابتکار بزرگ تر چین با عنوان »کمربند و راه« 
است که پکن از سال 2013 آغاز کرده است. 
این ابتکار که از آن با عنوان »جاده ابریشم 
نوین«  نام برده می شود، چین را از یک سو به 
اروپا و از سوی دیگر به آفریقا متصل می کند 
و مسیرهای زمینی حمل  ونقل جاده  ای و 

ریلی و مسیرهای دریایی را شامل می شود.
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